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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется современным

состоянием культуры, в контексте постмодернистских тенденций всё более

сближающейся с экономикой – к культуре начинают относиться как к

ресурсу развития территорий, она всё чаще выступает основой новых

экономических отношений, в том числе, и в рамках регионального туризма.

Культурное наследие является особой частью культуры, основой сохранения

культурного и исторического разнообразия, а также важнейшим фактором

социально-экономического развития региона. Существует тесная связь

между туризмом, культурным наследием и региональной спецификой,

способствующая экономическому благосостоянию и устойчивому развитию

страны. Актуальность исследования регионального туризма в контексте

культурного наследия обуславливается тем, что, с одной стороны, туризм

способствует сохранению и продвижению наследия, а с другой – именно

наследие определяет перспективные направления развития туристской

индустрии. В то же время всё чаще в современных исследованиях, которые

посвящены ресурсности культуры, туристская сфера выступает в качестве

фундамента для сохранения, трансляции и репрезентации культурного

наследия в условиях цифровизации и постиндустриального общества. И в

данном контексте можно наблюдать возникающие противоречия, связанные

с четким разграничением на практике туризма, политики, экономики и

культуры, рассматриваемых и функционирующих как отдельные сферы

современного российского общества. В связи с чем особую актуальность в

современной культурологии приобретает выявление перспективных

механизмов эффективного взаимодействия между культурой, экономикой,

политикой, туризмом в сфере использования и сохранения культурного

наследия как фактора развития регионального туризма, позволяющих в

полной мере реализовать социальный потенциал культурного наследия. К
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действенным механизмам относятся: модель репрезентации культурного

наследия средствами туризма; алгоритм оценки впечатлений посетителей

объектов культурного наследия; кластерный подход, реализуемый в рамках

государственной культурной политики; межведомственный подход,

предполагающий активное участие государства, общества и бизнеса на

основании государственно-частного партнерства.

Республика Крым обладает богатым культурным наследием,

способствующим развитию туризма и привлечению большого количества

туристов. Поэтому в современных условиях необходимо разрабатывать

новые направления для реализации потенциала туристской индустрии в

контексте культурного наследия Крыма, которые будут способствовать

повышению уровня конкурентоспособности, инвестиционной

привлекательности, решат проблему сезонности, а также создадут

необходимые условия для сохранения наследия.

Степень научной разработанности проблематики. Вопросы,

посвященные культурному наследию, относятся к междисциплинарной

области исследования и включают в себя научные работы в сфере

культурологии, философии, истории, экономики, географии, политологии и

др.

Выявление механизмов сохранения и использования культурного

наследия как фактора развития регионального туризма требует изучения

основных подходов и концепций, отраженных в научной литературе и

посвященных вопросам культурного наследия, культурных и культурно-

природных ландшафтов, культурной среды, культурной политики,

экономики культуры, креативных индустрий и др.

Анализ научной литературы по вопросам культурного наследия

свидетельствует о том, что существует большое количество подходов к

интерпретации его сущности, что обуславливает необходимость

использования междисциплинарного подхода. Исследования, посвященные
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изучению культурного наследия в контексте междисциплинарности,

отражены в работах Ю. П. Борзилова1, О. В. Галковой2, Ю. Н. Гладкого3,

И. И. Горловой4, Д. Н. Замятина5, А. Л. Зорина, Д. С. Лихачёва,

А. А. Мазенковой6, Ю. Л. Мазурова7, Е. Н. Селезнёвой8 и др. Изучению

культурного наследия в условиях глобализации посвящены работы

Е. А. Беляевой9, М. А. Корытиной, Н. В. Кумсковой, Н. Б. Ларионовой,

И. В. Октябрьской10, Р. Чепайтене11.

При рассмотрении международного и отечественного опыта охраны и

трансляции культурного наследия мы опираемся на результаты исследований

1 Борзилов Ю. П. Русское деревянное зодчество. Историко-культурное наследие и
его педагогические проекции: монография. Москва: Мир науки, 2016. 92 с. – URL:
http://izd-mn.com/PDF/21MNNPM16.pdf (дата обращения: 02.04.2020).

2 Галкова О. В. Культурное наследие: современные подходы и проблемы // Вестник
МГУКИ. 2008. № 6. С. 45; Галкова О. В. Теоретические основы культурного наследия //
Logos et Praxis, 2011. № 3. – URL: https://cyberleninka.ru/article/n/teoreticheskie-osnovy-
kulturnogo-naslediya (дата обращения: 23.04.2020).

3 Природное и культурное наследие: междисциплинарные исследования,
сохранение и развитие. Коллективная монография по материалам VI Международной
научно-практической конференции, Санкт-Петербург, РГПУ им. А. И. Герцена, 25–26
октября 2017 года / Отв. ред. В. П. Соломин, Н. О. Верещагина, А. Н. Паранина. Санкт-
Петербург: РГПУ им. А. И. Герцена, 2017. С. 44.

4 Горлова И. И., Зорин А. Л. О трактовке понятия «культурное наследие» в
современной гуманитаристике: теоретико-методологические подходы // Культурное
наследие России. 2020. № 3. С. 4. – URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-traktovke-
ponyatiya-kulturnoe-nasledie-v-sovremennoy-gumanitaristike-teoretiko-metodologicheskie-
podhody (дата обращения: 09.11.2021).

5 Замятин Д. Н. Образ наследия в культуре: методологические подходы к изучению
понятия «наследие» // Этнографическое обозрение. 2008. № 8. С. 122–123.

6 Мазенкова А. А. Культурное наследие как самоорганизующаяся система:
автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук.
Тюмень, 2009. 22 с.

7 Мазуров Ю. Л. Природное и культурное наследие как фактор развития
природопользования, вопросы методологии и практики управления: автореферат
диссертации на соискание ученой степени доктора географических наук. Москва, 2006.
48 с.

8 Селезнёва Е. Н. Теоретико-методологические проблемы актуализации
культурного наследия // Культурологический журнал. 2013. № 2 (12). – URL:
https://elibrary.ru/item.asp?id=20523158 (дата обращения: 22.04.2020).

9 Беляева Е. А., Ларионова Н. Б. Роль культурно-исторического наследия в
условиях глобализации // Вестник ТИСБИ. 2012. № 4. С. 19.

10 Октябрьская И. В. Концепция культурного наследия: мировой и российский опыт
формирования // Вестник НГУ. 2013. № 3. С. 22–23.

11 Чепайтене Р. Культурное наследие в глобальном мире. Вильнюс: ЕГУ, 2010. 298
с.
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Л. В. Баевой1, Н. М. Боголюбовой2, В. В. Глазунова3, С. П. Калиты4,

Д. С. Лихачёва5, Т. М. Мироновой6, Ю. В. Николаевой, И. В. Октябрьской7.

Значимое место для данного диссертационного исследовании занимают

работы учёных, посвященные культурным и культурно-природным

ландшафтам, в частности Ю. А. Веденина8, М. Е. Кулешовой9,

В. Л. Каганского10, В. Н. Калуцкова, О. А. Лавреновой, Е. В. Муляровой11,

А. А. Шишкиной12. В то же время в науке нет единого семантического

основания для определения культурного ландшафта, культурно-природного

ландшафта. Так, Ю. А. Веденин и М. Е. Кулешова13 рассматривают

ландшафт с позиции культурной географии как объект наследия,

1 Баева Л. В. Сохранение культурного наследия как воплощение традиции //

Философия и общество. 2012. № 1. С. 109.
2 Боголюбова Н. М., Николаева Ю. В. Охрана культурного наследия:

международный и российский опыт // Вестник СПбГУКИ. 2014. № 4 (21). С. 6.
3 Глазунов В. В. Из зарубежного опыта охраны культурного наследия исторических

городов // Известия ВГПУ. 2015. № 1 (96). С. 175.
4 Калита С. П. Культурное наследие: трансляция и интерпретация // Вестник РУДН.

2007. № 4. С. 15.
5 Лихачёв Д. С. Декларация прав культуры (проект). Санкт-Петербург: СПбГУП,

2000. – URL: http://www.lihachev.ru/lihachev/deklaratsiya/123/ (дата обращения: 10.04.2020).
66 Миронова Т. Н. Сохранение культурного и природного наследия как главная

черта культурной политики стран Европейского региона: Италия // Знание. Понимание.
Умение. 2009. № 2. С. 41.

7 Октябрьская И. В. Концепция культурного наследия: мировой и российский опыт
формирования // Вестник НГУ. 2013. № 3. С. 22–23.

8 Веденин Ю. А. Очерки по географии искусства. Москва: Российский научно-
исследовательский институт культурного и природного наследия, 1997. С. 9.

9 Кулешова М. Е. Культурные ландшафты в списке объектов Всемирного наследия
// Известия РАН. 2007. № 3. С. 8–9.

10 Каганский В. Л. Исследование российского культурного ландшафта как целого и
некоторые его результаты // Международный журнал исследований культуры. 2011.
№ 4 (5). С. 26.

11 Мулярова Е. В. Культурный ландшафт как правовая категория // Журнал
Института наследия. 2016. № 4 (7). – URL: http://nasledie-journal.ru/ru/journals/105.html
(дата обращения: 16.04.2020).

12 Шишкина А. А. Культурный ландшафт: основные концепции // Вестник
Нижегородского университета им. Н. И. Лобачевского. 2011. № 1 (21). С. 156.

13 Культурный ландшафт как объект наследия / под ред. Ю. А. Веденина,
М. Е. Кулешовой. Москва: Институт Наследия, 2004. С. 7.
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В. Н. Калуцков1 – в узко географических рамках, О. А. Лавренова2 – в рамках

философско-семиотической концепции, в которой ландшафт

рассматривается как текст и особое значение имеет культурное пространство.

Таким образом, в современной науке присутствует разница в подходах, а

также в восприятии понятия культурного ландшафта. В частности, у

географов в определении в качестве вспомогательного элемента ландшафтов

выступает культура, а у культурологов – природа, являющаяся в целом

основой, на которой строится культурный ландшафт. В связи с чем многие

культурологи говорят не о культурно-природном или природно-культурном,

но культурном ландшафте.

Отдельно отметим, что малоизученным остается вопрос репрезентации

культурного наследия и ландшафта, которому особое внимание уделяется в

научных трудах В. Н. Калуцкова3, Ю. А. Крейдуна4, А. В. Никитиной5. В

частности, В. Н. Калуцков описывает репрезентацию культурного ландшафта

без сферы туризма, А. В. Никитина – в художественной культуре,

виртуальной реальности, культуре повседневности, Ю. А. Крейдун –

направления репрезентации информации о культурном наследии. В свою

очередь, наше исследование позволяет объединить туризм, культурное

наследие и культурные ландшафты благодаря созданию комплексной модели

1 Калуцков В. Н. Ландшафтная концепция в культурной географии: автореферат

диссертации на соискание ученой степени доктора географических наук. Москва, 2009.
50 с.

2 Лавренова О. А. Семантика культурного ландшафта: диссертация на соискание
ученой степени доктора философских наук. Москва, 2010. С. 20–21.

3 Калуцков В. Н. Географические подходы к созданию историко-культурных
образов // Культура и пространство. Москва: Институт этнологии и антропологии
им. Н. Н. Миклухо-Маклая РАН, 2010. Т. 2. С. 58–82.

4 Крейдун Ю. А. Репрезентация культурного наследия в сети интернет // Наследие
– музей – туризм: мифы и современные реалии: межрегиональный молодежный форум с
международным участием. Улан-Удэ: Восточно-Сибирский государственный институт
культуры, 2016. С. 119.

5 Никитина А. В. Специфика философско-культурологической репрезентации
культурного ландшафта: монография. Чебоксары: Чувашский государственный
педагогический университет, 2014. С. 97.
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репрезентации культурного ландшафта как объекта наследия средствами

туризма.

Также отметим, что вопросам культурного наследия и специфике

культурного ландшафта Крыма посвящены работы Д. С. Берестовской1,

И. А. Андрющенко2 и других исследователей, но они связаны с их изучением

и сохранением. В то же время в данных работах фактически не представлены

механизмы трансляции и использования культурного наследия.

Специфика взаимосвязи туризма, культуры, культурного наследия и

ландшафтов отражена в работах А. С. Гализдры3, Т. И. Гуровой,

Д. А. Дирина4, И. П. Конева, А. С. Кускова5, М. Маццанти, С. Мурато,

К. Х. Нгуен, Ю. С. Путрика, М. Робинсона, Э. Филиппса. Так, К.Х. Нгуен6

говорит в целом о культуре как ресурсе развития туризма, Ю.С. Путрик7

рассматривает туризм как фактор сохранения наследия, М. Робинсон,

Э. Филиппс8 анализируют культурный туризм с точки зрения аутентичности

и коммодификации.

Рассмотрение культурного наследия как фактора регионального

развития связано с культурной политикой.

1 Берестовская Д. С. Культурные ландшафты Крыма: коллективная монография.
Симферополь: ИТ «АРИАЛ», 2016. 380 с.

2 Андрющенко И. А. Сохранение культурного наследия как приоритетная задача
региональных стратегий культурной политики // Культура народов Причерноморья с
древнейших времён до наших дней: Материалы конференции. XLII Международные
научные чтения. Симферополь: Крымский федеральный университет
им. В. И. Вернадского, 2017. С. 27–28.

3 Гализдра А. С. Социокультурная динамика туризма: монография. Саратов:
Издательский дом «Наука», 2009. С. 5.

4 Дирин Д. А., Кусков А. С. Культурные ландшафты как элемент комплексной
оценки туристско-рекреационного потенциала территории // Известия Алтайского
государственного университета. 2011. № 3–1. С. 81.

5 Кусков А. С. Туризм в пространстве культурных ландшафтов: зарубежный опыт и
российская практика // АРКТИКА.ХХI век. Гуманитарные науки. 2015. № 2 (5). С. 36.

6 Нгуен К. Х. Культура как ресурс развития туризма во Вьетнаме: автореферат
диссертации на соискание ученой степени доктора культурологии. Москва, 2013. 34 с.

7 Путрик Ю. С. Туризм как фактор сохранения наследия: исторический опыт и
традиции // Вестник Томского государственного университета. 2008. № 311. С. 96.

8 Robinson M., Phipps A. Cultural Tourism in a Changing World. Politics, Participation
and (Re) presentation. – URL: http://www00.unibg.it/dati/corsi/44108/50648-smith-robinson-
proofs.pdf (дата обращения: 01.05.2020).
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Вопросам, связанным с государственной культурной политикой в

области охраны культурного наследия посвящены труды О. Н. Астафьевой1,

Г. А. Аванесовой, рассматривающих культурное наследие как в дискурсе

современных практик культурной политики, так и в качестве ресурсного

потенциала социально-экономического развития России. Также

О. Н. Астафьева, В. А. Горенкин, А. В. Швецова уделяют внимание

особенностям региональной культурной политики Российской Федерации и

специфике её реализации в Крыму2. Особо следует отметить работы

В. Ю. Музычук3, посвященные сохранению культурного наследия в

контексте социально-экономического развития, а также государственной и

общественной поддержке культуры. Аспекты, связанные с необходимостью

межведомственного взаимодействия при реализации культурной политики

государства, отражены в научных работах О. Н. Астафьевой, В. С. Лузана4,

Л. Е. Вострякова, А. С. Тургаева5. Отметим, что основная часть

исследований, посвященная культурной политике, связана, в первую очередь,

с сохранением культурного наследия, но не его использованием в качестве

ресурса развития. Это обусловлено тем, что проблема ресурсности культуры

1 Астафьева О. Н. Культурная политика: теоретическое понятие и управленческая

деятельность: лекции. Москва: РАГС, 2010. С. 15, 21; Астафьева О. Н., Аванесова Г. А.
Развитие национальной культуры и культурная политика в Российской империи и СССР:
сравнительный анализ // Ярославский педагогический вестник. 2015. № 4. С. 207.

2 Астафьева О. Н., Горенкин В. А., Швецова А. В. Социокультурная политика
Российской Федерации: стратегии, уровни, инновации: монография. Симферополь: ИТ
«АРИАЛ», 2019. С. 95.

3 Музычук В. Ю. Общественная поддержка культурной деятельности в рыночной
экономике: вопросы теории и практики: автореферат диссертации на соискание ученой
степени доктора экономических наук. Москва, 2013. 50 с.; Музычук В. Ю. Сохранение
культурного наследия в контексте социально-экономического развития России // Вестник
Института экономики Российской академии наук. 2017. № 2. С. 8.

4 Лузан В. С. Культурная политика Российской Федерации в период с 1991 по 2017
годы: культурологический анализ: диссертация на соискание ученой степени доктора
культурологии. Красноярск, 2017. С. 90.

5 Востряков Л. Е., Тургаев А. С. Новая модель государственной культурной
политики России // Вестник СПбГИК. 2018. № 3 (36). С. 11.
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как фактора социально-экономического развития актуализировалась в

отечественной науке относительно недавно.

Культурная политика сегодня тесно связана с экономикой культуры,

креативной экономикой, креативными индустриями. Рассмотрение

культурного наследия как фактора развития туризма, в том числе и

регионального, обуславливает обращение к такому современному механизму

как креативная экономика или экономика культуры, потому что именно

данный подход воспринимает культуру как ресурс. Среди западных

исследователей мы можем отметить Д. Тросби1, который свёл понятия

экономика и культура к единому целому, однако его работы посвящены

устойчивому развитию территории, культурной среде, но, при этом,

культурному наследию не уделяется должного внимания. Особо значимыми

для данного исследования также являются работы, посвященные

рассмотрению экономики культуры и культурного наследия (А. Б. Долгин2,

А. Я. Рубинштейн3, Д. Тросби), креативных индустрий (Е. В. Зеленцова4,

О. И. Микитинец5), экономики впечатлений (Дж. Пайн, Дж. Гилмор6),

экономики впечатлений в туризме (А. В. Овруцкий7), культурного наследия

как ресурса региона и фактора его социально-экономического развития

(П. М. Шульгин8), культурного ресурса (Р. И. Пшеничникова1), культурного

1 Тросби Д. Экономика и культура / пер. с англ. И. Кушнаревой. М.: Издательский

дом Высшей школы экономики, 2013. С. 34–35, 55.
2 Долгин А. Б. Экономика символического обмена. Mосква: Инфра-М, 2006. 632 с.
3 Актуальные проблемы экономики культурного наследия / под редакцией

А. Я. Рубинштейна. Москва: Государственный институт искусствознания, 2016. 108 с.
4 Зеленцова Е. В. Становление и развитие креативных индустрий в современной

культуре: анализ зарубежного опыта. Москва, 2008. 30 с.
5 Микитинец О. И. Urban anthropology: роль креативных индустрий в

конституировании городского культурного пространства // Культура народов
Причерноморья. 2012. № 252. С. 164.

6 Пайн Дж., Гилмор Дж. Экономика впечатлений: работа – это театр, а каждый
бизнес – сцена / перевод с английского Н. А. Ливинской. Москва: Вильямс, 2005. 171 с.


[…]


проведенного исследования был разработан универсальный алгоритм для

оценки впечатлений посетителей объектов культурного наследия. Алгоритм

помогает оценить впечатления посетителей культурного объекта, а также

определить факторы, оказывающие наибольшее влияние на эмоции

потребителей. Разработанный нами алгоритм оценки впечатлений
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посетителей был применен для посетителей музея-заповедника «Херсонес

Таврический». Данный объект был выбран в силу своей уникальности и

значимости в рамках культурного пространства Крыма. Применение

алгоритма позволяет увидеть новые возможности для развития индустрии

туризма. В дальнейшем на основании разработанного алгоритма будет

проведена оценка впечатлений посетителей объектов культурного наследия

Крыма с целью повышения уровня их привлекательности и развития

индустрии туризма.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В исследовании проанализированы работы учёных различных

направлений, на основании которых можно определить культурное наследие

с позиции междисциплинарного подхода, который базируется на синтезе

культурологического, экономического, правового, аксиологического,

информационно-временного, функционального и системного подходов к

пониманию наследия. В современных условиях культурное наследие

необходимо рассматривать как сложную систему, включающую

материальные и духовные объекты культуры, взаимодействующие с

природной средой, которые несут в себе изменяющуюся во времени и

пространстве информацию и обладают ценностью (культурной и

экономической), целостностью и аутентичностью; как источник

исторической памяти, созданной прошлыми поколениями, являющийся

общественным благом и культурным капиталом; как основу устойчивого

развития, сохранения культурного и природного разнообразия. С целью

сохранения наследия необходимо выявлять и изучать все его элементы и

создавать необходимые условия для обеспечения их защиты. Одним из

важных объектов культурного наследия является культурный ландшафт.

Именно культурный ландшафт дает возможности для комплексного изучения

и сохранения наследия. Представленные подходы к изучению культурных и

культурно-природных ландшафтов основаны на взаимосвязи и

взаимодействии природных и культурных компонентов. Основываясь на

изученных подходах, культурный ландшафт с точки зрения современной

культурологии можно представить в виде сложной культурно-природной

системы, которая формируется и развивается за счёт непрерывного

взаимодействия природы и человека, базирующейся на ценностях

(материальных и нематериальных), высокой степени информативности

(культурологической, экологической, исторической). Именно такое
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представление о культурном ландшафте играет важную роль в его изучении

и сохранении, а также в решении многих проблем окружающей среды.

Для того, чтобы данная концепция была эффективной, необходимо

участие государства в сохранении и трансляции культурного наследия,

включая культурные ландшафты, которые являются важным объектом

культурного наследия. Культурное наследие играет огромную роль в

достижении устойчивого социально-экономического развития России. Для

эффективной реализации культурной политики в сфере сохранения и

трансляции культурного наследия в рамках социального и экономического

развития региона необходимо деятельное участие государства, общества и

бизнеса. При этом, в контексте устойчивого развития России индустрия

туризма и наследия тесно взаимосвязаны: с одной стороны, туризм основан

на культурном наследии, а с другой, развитие туризма способствует

сохранению и трансляции наследия. В современном мире одним из главных

трансляторов объектов культурного наследия является именно туризм.

Поскольку в исследовании культурный ландшафт, с одной стороны,

включает в себя природные, культурные элементы и объекты наследия, и, в

то же время, сам выступает объектом культурного наследия, для его

эффективной репрезентации необходимо формирование модели

репрезентации культурного ландшафта как объекта культурного наследия

средствами туризма, включающей следующие элементы: субъекты, объекты,

механизм (включает процессы актуализации и интерпретации), формы, типы,

направления и стратегии репрезентации. Модель репрезентации культурного

ландшафта как объекта культурного наследия направлена на формирование

качественной культурной среды определённого региона, а также развитие

перспективных направлений регионального туризма.

Культура в современных условиях рассматривается как

фундаментальный ресурс развития. Культурное наследие является

неотъемлемой частью культуры. Объектами спроса и предложения на рынке
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культуры являются продукты культуры, которые представляют собой

определенное благо в материальной и нематериальной форме в виде товаров

и услуг. Отличительной особенностью культурного продукта является

эффект потребления, который выражается в виде впечатлений, а также его

уникальность и неповторимость. Культурный продукт создается с учетом

имеющихся ресурсов (производства и потребления), реализующих потенциал

продуктов культуры. В связи с тем, что потребление культурного продукта

связано с получением впечатлений, актуальным становится использование

концепции экономики впечатлений как инструмента, способствующего

экономическому развитию региона. Несмотря на особенности данной

концепции, она может быть применена для объектов культурного наследия с

целью повышения их привлекательности, развития индустрии туризма,

поскольку наследие становится отдельной индустрией, которая направлена

на создание культурного продукта для удовлетворения культурных

потребностей с учетом имеющихся ресурсов территории. Культура,

культурное наследие и культурно-природный ландшафт являются важным и

наиболее востребованным современным ресурсом развития индустрии

туризма, способствующим повышению уровня привлекательности и

конкурентоспособности страны или региона, улучшению инфраструктуры,

сохранению исторического и культурного наследия, реализации культурного

и туристского потенциала и т.д. Следовательно, рассмотрение культуры как

ресурсного потенциала дает новые возможности для развития туризма. В

частности, туризм является наиболее эффективной формой репрезентации и

трансляции культурного наследия.

Перспективные направления регионального туризма в Крыму на основе

культурного наследия связаны с формированием культурной среды региона,

включающей объекты культурного и природного наследия, а также

культурные и культурно-природные ландшафты. В Крыму планируется

создание нового культурного пространства на основании культурного
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наследия и исторического потенциала полуострова, которые являются его

ключевыми ресурсами. Для формирования новой культурной среды в Крыму

необходимо решить следующие стратегические задачи: создать необходимые

условия для сохранения культурного наследия; укрепить материально-

техническую базу учреждений культуры; создать необходимые условия для

повышения качества доступа населения и гостей к культурным ценностям,

освоить современные формы культурно-досуговой деятельности; сохранять и

развивать кадровый потенциал учреждений культуры и искусства; создать и

развивать кластер «Креативная индустрия». Важной частью культурной

среды Крыма являются уникальные культурные ландшафты, на

формирование которых оказывают влияние различные факторы (природные

факторы, богатая история полуострова, возможное изменение типа

культурного ландшафта и др.). Культурное наследие и ландшафты Крыма

играет ключевую роль в формировании культурной среды. С целью

сохранения и трансляции культурного наследия Крымского полуострова

необходимо осуществление региональной культурной политики, которая

тесно связана с индустрией туризма и направлена на раскрытие огромного

культурного потенциала полуострова на основании имеющихся культурных

и природных ресурсов. Благодаря культурной политике Крыма

осуществляется репрезентация объектов материального и нематериального

культурного наследия в индустрии туризма на общегосударственном и

мировом уровнях, проводится имиджевая политика региона, связанная с

формированием положительного имиджа и развитием брендового туризма,

разрабатываются перспективные направления туристского использования

культурного и природного наследия, региональные проекты и программы

развития туризма и сохранения культурного наследия. Реализация

культурной политики Крыма будет способствовать повышению уровня

привлекательности и конкурентоспособности региона, сохранению

культурного наследия, самобытности культуры и уникальности территории,
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снижению сезонности, и позволит Крыму перейти на новую ступень

развития. Региональная культурная политика Крыма связана с

использованием кластерного подхода, содействующего не только созданию

качественной культурной среды, но и развитию сферы туризма. В контексте

устойчивого развития государства посредством культуры особое значение

приобретает, в том числе, экономический потенциал сохранения и

трансляции культурного наследия как важного элемента региона. Это

обусловлено тем, что культурное наследие способствует повышению его

привлекательности, улучшению культурной среды, формированию

туристского бренда, развитию творческих кварталов и кластеров,

культурного туризма, индустрии гостеприимства и сопутствующей

инфраструктуры, привлечению инвестиций. Культурные ландшафты и

культурное наследие Крыма в современных условиях являются основой для

развития регионального туризма. С целью сохранения и трансляции

культурного наследия необходимо применение не только

междисциплинарного, но и межведомственного подхода. Это становится

возможным благодаря взаимодействию местных органов власти, жителей,

учреждений культуры и других заинтересованных в данных вопросах сторон.

На региональном уровне осуществление данного взаимодействия и

управлением данными процессами возможно осуществлять с помощью

кластеров. Для устойчивого развития регионального туризма в Крыму

необходимо применение кластерного подхода, эффективно

функционирующего на основании государственно-частного партнёрства,

обеспечивающего инновационное развитие и конкурентоспособность

территории. В соответствии со стратегией социально-экономического

развития Республики Крым к 2030 году планируется создание 7 кластеров,

среди которых следует отметить креативный и туристический. Организации,

входящие в кластер, усиливают конкурентные преимущества отдельных

предприятий, а также всего кластера. Главным подходом в развитии туризма
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в Российской Федерации и в Крыму, в частности, является кластерное

развитие. Актуализация и сохранение культурного наследия является

важным фактором, способствующим развитию туризма, являющегося

приоритетным направлением региональной экономики. Туристско-

рекреационные кластеры будут способствовать интеграции многих

элементов, среди которых следует выделить объекты культурного наследия и

природные комплексы. Крым имеет огромный капитал (культурный,

исторический, событийный, человеческий), необходимый для развития

креативных индустрий. Креативные элементы кластера могут быть

использованы в различных отраслях региона, в том числе в туризме.

С целью повышения эффективности реализации кластерного подхода в

Крыму возможно использование в качестве действенного инструмента

концепции экономики впечатлений, для применения которого необходимо

разработать соответствующий алгоритм оценки впечатлений посетителей

объектов культурного наследия. Концепция экономики впечатлений дает

возможности для создания уникальных культурных продуктов, которые

соответствуют ожиданиям потребителей и являются источником

положительных, ярких и незабываемых впечатлений. Основной проблемой

исследования является оценка впечатлений посетителей объектов

культурного наследия. Оценка впечатлений потребителей необходима для

повышения привлекательности объектов культурного наследия выбранного

региона. В результате проведенного исследования был разработан

универсальный алгоритм для оценки впечатлений посетителей объектов

культурного наследия. Алгоритм помогает оценить впечатления посетителей

культурного объекта, а также определить факторы, оказывающие

наибольшее влияние на эмоции потребителей. Разработанный нами алгоритм

оценки впечатлений посетителей был применен для посетителей музея-

заповедника «Херсонес Таврический». Данный объект был выбран в силу

своей уникальности и значимости в рамках культурного пространства
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Крыма. Применение алгоритма позволяет увидеть новые возможности для

развития индустрии туризма. В дальнейшем на основании разработанного

алгоритма будет проведена оценка впечатлений посетителей объектов

культурного наследия Крыма с целью повышения уровня их

привлекательности и развития индустрии туризма.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Анкета для оценки впечатлений посетителей
музея-заповедника «Херсонес Таврический»

Для нас важно мнение каждого посетителя!

Пожалуйста, ответьте на несколько вопросов. Ответы помогут нам
сделать ваши впечатления незабываемыми!

1. Вы впервые посещаете музей-заповедник?
o впервые
o уже посещал (и)
2. Что для вас стало поводом для посещения нашего музея-заповедника?

______________________________________________________________
3. Ваше постоянное место жительства?

_______________________________
4. Чем вы занимаетесь?
o работаю
o учусь (укажите в каком вузе и на какой специальности)
______________________________________________________________
o школьник (ца)
o пенсионер (ка)
o домохозяйка / в декретном отпуске
o ваш вариант_________________________________________________
5. Связано ли посещение музея-заповедника с вашей работой, учебой,
увлечениями? Если да, то каким образом?

______________________________________________________________

6. Какими социальными сетями вы пользуетесь?
o ВКонтакте
o Одноклассники
o Facebook
o Twitter
o Instagram
o не зарегистрирован в социальных сетях
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7. С кем вы сегодня посещали музей-заповедник?

________________________________________________________________

8. Что на вас произвело большее впечатление в нашем музее-
заповеднике?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______
9. Что вам не понравилось в музее-заповеднике? Что бы вы
посоветовали улучшить или изменить?
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______
10. Оцените ваше общее впечатление после посещения музея-
заповедника по пятибалльной шкале?

_____________
11. Ваш пол?
o Мужской
o Женский
12. Ваш возраст?
o 14-18
o 19-24
o 25-34
o 35-44
o 45-54
o 55-64
o более 65

Благодарим за участие в анкетировании! Будем рады видеть вас в нашем

музее-заповеднике снова!
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Приложение 2
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Приложение 3
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