ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе БЕЛКИНОЙ Светланы Валентиновны над диссертационным
исследованием на тему «Культурное наследие Крыма как фактор
развития регионального туризма», представляемого к защите
на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

Диссертационное исследование Белкиной С. В. на тему «Культурное наследие Крыма как фактор развития регионального туризма» посвящено актуальной проблеме поиска закономерностей между развитием регионального туризма, обусловленного территориальной и культурной спецификой и сохранением, актуализацией и трансляцией культурного наследия, в условиях постиндустриального общества и экономики впечатлений выступающего в качестве неиссякаемого ресурса.

В процессе работы над диссертационным исследованием Белкина С. В. проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников и литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы восприятия и использования культурного наследия как фактора регионального развития, в частности, в области туризма; выведены в научный оборот уточненные определения культурного наследия и культурно-природного ландшафта с позиций междисциплинарного подхода к изучению культуры; рассмотрены основные исследования культурного наследия в смежных с культурологией областях, определена роль государства в сохранении и трансляции культурного наследия, оценен отечественный и зарубежный опыт проводимой в данной области культурной политики; получила дальнейшее развитие теория восприятия культуры как ресурса территориального развития в условиях постиндустриальной экономики; определены перспективы развития регионального туризма в Крыму при использовании культурного наследия; предложена модель репрезентации культурного ландшафта как объекта наследия средствами туризма; разработан алгоритм оценки культурного наследия в рамках экономики впечатлений.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Белкиной С. В. нашли отражение в 17 публикациях, в том числе в 4 в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Белкина С. В. выступала с докладами на 24 международных и всероссийских конференциях. Практическая значимость ее работы подтверждается рекомендательными письмами руководителей ГАУК РК «Алупкинский дворцово-парковый музей-заповедник», ГАУК РК «Ливадийский дворец-музей» о высокой вероятности результативного внедрения разработанных в диссертационном исследовании модели репрезентации культурного ландшафта как объекта наследия средствами туризма, а также алгоритма оценки культурного наследия в контексте экономики впечатлений в ведущих музейных учреждениях и дворцово-парковых комплексах Республики Крым.

Наряду с исследовательской работой Белкина С. В. в период подготовки диссертационного исследования привлекалась к педагогической деятельности в рамках работы кафедры философии, культурологии и гуманитарных дисциплин ГБОУВОРК «Крымский университет культуры, искусств и туризма» и показала себя грамотным и эрудированным преподавателем, владеющим методиками проведения лекционных и практических занятий. Белкина С. В. надлежащим образом исполняла свои обязанности в процессе проведения научных исследований по проекту в рамках Шестого Всероссийского конкурса молодых учёных в области искусств и культуры. Результаты исследовательской работы Белкиной С. В. отмечены дипломом лауреата первой премии в номинации «Социально-культурная деятельность» (ФГБНИУ «Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия имени Д. С. Лихачева, г. Москва) в 2019 году.

Светлана Валентиновна в указанный период вела активную научно-исследовательскую и общественную деятельность. С 2018 года Белкина С. В. является Председателем Совета молодых ученых ГБОУВОРК «Крымский университет культуры, искусств и туризма», в рамках работы в котором постоянно проводит работу с аспирантами и студентами по участию в конференциях, конкурсах и грантах в области культуры и искусства. В 2019 году под руководством Белкиной С. В. команда аспирантов ГБОУВОРК КУКИИТ заняла второе место на II Международном конкурсе университетских групп «BEST UNIVERSITY GROUP - 2019» по направлению «Культурология». С 2021 года является куратором Студенческого научного общества ГБОУВОРК КУКИИТ. В 2021 году Белкина С. В. награждена Благодарностью Министра культуры Республики Крым за многолетний добросовестный и творческий труд, высокое профессиональное мастерство, подготовку квалифицированных кадров в сфере культуры и искусств.

В целом Белкину С. В. можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Белкиной С. В. на тему «Культурное наследие Крыма как фактор развития регионального туризма» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Научный руководитель,
кандидат философских наук, доцент,
доцент кафедры философии, культурологии
и гуманитарных дисциплин
ГБОУВО РК «Крымский университет культуры,
искусств и туризма»

О.И. Микитинец

(подпись)

« 30 » ноября 2021 г.